
ZARZĄDZENIE NR WG.0050.78.2025 
WÓJTA GMINY NOWINY 

z dnia 16 maja 2025 r. 

w sprawie przedstawienia Raportu z wykonania Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zwalczania 

Narkomanii w Gminie Nowiny w 2024 roku 

Na podstawie art.41 ust. 2b ustawy z dnia 26 października 1982 roku "o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi" (Dz. U. z 2023r. 
poz. 2151 ze zmianami) , art. 30 ust. 1  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz.  1465 ze zmianami), Wójt Gminy 
Nowiny zarządza, co następuje: 

§ 1. 1. Przedstawia Radzie Gminy  Nowiny  Raport  z wykonania Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zwalczania 
Narkomanii w Gminie Nowiny w 2024 roku 

2. Raport, o którym mowa w ust. 1 niniejszego paragrafu, stanowi załącznik 
do niniejszego Zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

   

Wójt Gminy 
 
 

Łukasz Gryń 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

Raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Zwalczania Narkomanii w Gminie Nowiny w 2024 roku 

 

Zgodnie art. 1 ust. 1 Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, organy administracji rządowej i 

jednostek samorządu terytorialnego są obowiązane do podejmowania działań 

zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury 

ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę 

obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości 

w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwania następstw nadużywania 

alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych i 

zakładów pracy. 

W myśl art. 2 ust. 1 ww. Ustawy, zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi 

wykonuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności:  

1) tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje 

powstrzymywanie się od spożywania alkoholu;  

2) działalność wychowawczą i informacyjną;  

3) ustalanie odpowiedniego poziomu i właściwej struktury produkcji napojów 

alkoholowych przeznaczanych do spożycia w kraju;  

4) ograniczanie dostępności alkoholu;  

5) leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu;  

6) zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie;  

7) przeciwdziałanie przemocy w rodzinie;  

8) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie centrów integracji 

społecznej. 

Na podstawie art. 41 ust. 1., do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu. 

Bezpośrednią podstawę prawną dla sporządzenia i realizacji Programu stanowi 

art. 41 ust. 2 w następującym brzmieniu obowiązującym od 1 stycznia 2022 r.1: 

 
1 Na podstawie przepisów Ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2469). 

Załącznik do zarządzenia Nr WG.0050.78.2025
Wójta Gminy Nowiny
z dnia 16 maja 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 1



 

 

 2. Realizacja zadań, o których mowa w ust. 1, jest prowadzona w postaci uchwalonego przez 

radę gminy gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii, który stanowi część strategii rozwiązywania problemów 

społecznych i który uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym 

Programie Zdrowia. Elementem gminnego programu mogą być również zadania związane 

z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym. Gminny program jest realizowany przez 

ośrodek pomocy społecznej albo centrum usług społecznych, o których mowa w przepisach o 

pomocy społecznej, lub inną jednostkę wskazaną w tym programie. W celu realizacji 

gminnego programu wójt (burmistrz, prezydent miasta) może powołać pełnomocnika”. 

Zgodnie z Uchwałą Rady Gminy Nowiny elementem niniejszego Programu są 

również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym. 

Ponadto zgodnie z art. 10 ust. 1 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 ze zm.), również przeciwdziałanie narkomanii 

należy do zadań własnych gminy. Jak stanowi art. 10 ust. 2a, w gminnym programie 

uwzględnia się działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną 

prowadzoną w szkołach i placówkach systemu oświaty, a także diagnozę w zakresie 

występujących w szkołach i placówkach systemu oświaty czynników ryzyka i czynników 

chroniących. W ramach gminnego programu w szkołach i placówkach systemu oświaty są 

realizowane w szczególności działania o potwierdzonej skuteczności lub oparte na 

naukowych podstawach prowadzone w zakresie działalności, o której mowa w ust. 2a. 

Ustawy. 

Oprócz obu ww. Ustaw, niniejszy Program był realizowany z uwzględnieniem 

stosownych przepisów: 

❖ Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;  

❖ Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;  

❖ Ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;  

❖ Ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym;  

❖ Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 sierpnia 2015 r. w sprawie 

zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności 

wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania 

narkomanii;  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 2



 

 

❖ Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2021 - 2025 (Dz. U. z 2021 r. poz. 642), celem operacyjnym 2: 

Profilaktyka uzależnień. 

ADRESACI PROGRAMU 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Nowiny na rok 2024 skierowany był przede 

wszystkim do: 

❖ dzieci i młodzieży, a także ich rodziców, opiekunów i wychowawców,  

❖ rodzin osób z problemem uzależnień i przemocy,  

❖ kobiet w ciąży i innych osób dorosłych, w tym kierowców,  

❖ konsumentów i sprzedawców napojów alkoholowych, 

❖ osób pijących w sposób szkodliwy oraz osób uzależnionych,  

❖ pracowników instytucji działających na terenie gminy, zajmujących się profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów uzależnień, 

❖ przedstawicieli władz lokalnych,  

❖ mieszkańców gminy, którzy w życiu prywatnym lub zawodowym stykają się z 

problemem uzależnień. 

REALIZATROZY PROGRAMU 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Nowiny w  2024 roku był realizowany przez: 

❖ Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowinach,  

❖ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowinach, 

❖ Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

❖ Punkt Konsultacyjny w Nowinach, 

❖ Komisariat Policji w Nowinach, 

❖ Komisariat Policji w Chęcinach, 

❖ Wydział ds. Nieletnich Komendy Miejskiej Policji w Kielcach, 

❖ Sąd Rejonowy w Kielcach,  

❖ Grupę AA “Wytrwaj”. 

❖ Świętokrzyskie Centrum Profilaktyki i Edukacji w Kielcach, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 3



 

 

❖ Ośrodek Terapii Uzależnień od Alkoholu i Współuzależnienia w Kielcach,  

❖ Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w 

Kielcach, 

❖ Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Piekoszowie;  

❖ Placówki oświatowe i kulturalne,  

❖ Zakłady opieki zdrowotnej, 

❖ Inne podmioty realizujące zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień posiadające w swoich statutach zapisy umożliwiające realizację tych zadań 

na terenie gminy Nowiny.  

 

ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDIAŁANIA NARKOMANII 

DLA GMINY NOWINY w 2024 roku. 

Głównym celem Programu jest minimalizowanie spożywania napojów alkoholowych 

oraz innych używek, przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym, a także redukcja 

związanych z tym problemów zdrowotnych oraz społecznych.  

 

Powyższy cel został  zrealizowany poprzez poniższe cele szczegółowe oraz kierunki 

działań: 

Cel Kierunki działań Wskaźniki 

1. Zwiększenie dostępności 

pomocy terapeutycznej 

dla osób uzależnianych 

oraz współuzależnionych 

 

❖ finansowanie zajęć terapeutycznych 

(warsztatów) dla osób uzależnionych; 

❖ dofinansowanie szkoleń i kursów 

specjalistycznych dla pracowników; 

❖ poszerzanie i podnoszenie jakości 

oferty pomocy psychologicznej, 

socjoterapeutycznej i opiekuńczej, 

❖ współpraca ze Świętokrzyskim 

Centrum Profilaktyki i Edukacji w 

Kielcach, Ośrodkiem Terapii 

Uzależnień od Alkoholu i 

❖ liczba 

przeprowadzonych 

zajęć 

terapeutycznych, 

❖ liczba 

przeprowadzonych 

szkoleń dla 

pracowników,  

❖ liczba pracowników 

biorąca udział w 

szkoleniach, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 4



 

 

Współuzależnienia w Kielcach, 

Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii 

Uzależnienia od Alkoholu i 

Współuzależnienia w Kielcach, 

Poradnią Psychologiczno – 

Pedagogiczną w Piekoszowie oraz 

innymi instytucjami w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania 

problemów uzależnień, 

❖ wspieranie programów i działań 

stowarzyszeń abstynenckich poprzez 

m.in. prowadzenie klubu abstynentów i 

organizację spotkań trzeźwościowych, 

❖ zakup wyposażenia placówek 

niezbędnego do realizacji niniejszego 

zadania, 

❖ realizowanie działań 

postrehabilitacyjnych kierowanych 

przede wszystkim do osób 

uzależnionych po ukończonym procesie 

leczenia, ale także do osób, które nie 

ukończyły pełnego procesu terapii, 

jednak utrzymują abstynencję, a także 

do osób pozostających w trakcie 

leczenia substytucyjnego, 

❖ liczba 

zorganizowanych 

spotkań 

trzeźwościowych, 

❖ liczba osób biorących 

udział w spotkaniach 

w stowarzyszeniach 

abstynenckich,  

❖ liczba zakupionego 

sprzętu, 

❖ liczba zrealizowanych 

działań 

postrehabilitacyjnych, 

❖ liczba posiedzeń 

GKRPA, 

❖ liczba wydanych 

opinii lekarskich, 

❖ liczba wniosków 

skierowanych do 

Sądu o zobowiązanie 

do podjęcia leczenia 

w zakładzie 

lecznictwa 

odwykowego. 

2. Udzielenie rodzinom, 

w których występują 

problemy z 

uzależnieniami, pomocy 

psychospołecznej 

i prawnej, a w 

szczególności ochrony 

przed przemocą 

❖ upowszechnianie informacji 

dotyczących zjawiska przemocy 

w rodzinie i możliwości 

przeciwdziałania przemocy 

w rodzinach, w szczególności 

z problemem z uzależnieniem poprzez 

np. ulotki, 

❖ przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

❖ liczba 

rozpowszechnionych 

ulotek, 

❖ liczba rodzin objętych 

procedurą 

„Niebieskiej Karty”, 

❖ liczba 

przeprowadzonych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 5



 

 

w rodzinie 

 

poprzez realizację procedury 

„Niebieskiej Karty” we współpracy 

Zespołu Interdyscyplinarnego i grup 

roboczych z przedstawicielami innych 

instytucji, w tym Policji, 

❖ działalność Punktu Konsultacyjnego: 

❖ motywowanie zarówno osób 

uzależnionych, jak i członków ich 

rodzin do podjęcia psychoterapii 

w placówkach leczenia 

uzależnienia, kierowanie do 

leczenia specjalistycznego oraz 

do skorzystania z pomocy grup 

samopomocowych, 

❖ motywowanie osób pijących 

ryzykownie i szkodliwie oraz 

osób używających narkotyków, 

do zmiany zachowania, 

❖ udzielanie wsparcia osobom po 

zakończonym procesie terapii 

uzależnień (np. przez rozmowy 

podtrzymujące, uruchomienie 

przy punkcie konsultacyjnym 

grupy wsparcia), 

❖ rozpoznanie zjawiska przemocy 

domowej, udzielenie informacji o 

możliwościach powstrzymania 

przemocy, stosownego wsparcia i 

pomocy, 

❖ inicjowanie interwencji w 

przypadku diagnozy przemocy 

domowej, 

❖ gromadzenie aktualnych 

rozmów 

motywacyjnych, 

❖ liczba 

przeprowadzonych 

programów 

korekcyjno-

terapeutycznych, 

❖ liczba osób 

korzystająca z 

programów 

korekcyjno-

terapeutycznych, 

❖ liczba 

zorganizowanych 

wyjazdów dla dzieci z 

rodzin z problemem 

alkoholowych, 

❖ liczba 

przeprowadzonych 

interwencji, 

❖ liczba środków 

finansowych 

przeznaczonych na 

realizację niniejszego 

zadania, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 6



 

 

informacji na temat dostępnych 

miejsc pomocy i kompetencji 

poszczególnych służb i instytucji 

z terenu gminy, które powinny 

być włączone w systemową 

pomoc dla rodziny 

❖ podejmowanie działań edukacyjnych 

adresowanych do osób stosujących 

przemoc w rodzinie, 

❖ tworzenie, wspieranie i finansowanie 

miejsc pomocy osobom doznającym 

przemocy w rodzinie − dorosłym i 

dzieciom − oferujących kompleksową i 

długofalową pomoc: psychologiczną, 

terapeutyczną (indywidualną i 

grupową), socjoterapeutyczną, socjalną, 

medyczną itp.; 

❖ zapewnienie dostępności specjalistów 

przygotowanych do pracy z członkami 

rodzin z problemem przemocy − 

dorosłymi i dziećmi; 

❖ wdrażanie i finansowanie 

przedsięwzięć mających na celu 

zwiększenie umiejętności i możliwości 

radzenia sobie z przemocą (programy, 

warsztaty itp.) adresowanych do osób 

doznających przemocy w rodzinie; 

❖ realizacja zadań Gminy dot. 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

przez Zespół interdyscyplinarny oraz 

Grupę Roboczą;  

❖ prowadzenie programów korekcyjno–

terapeutycznych dla sprawców 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 7



 

 

przemocy domowej; 

❖ organizowanie obozów 

terapeutycznych dla dzieci z rodzin 

z problemem alkoholowym; 

❖ wspieranie rodzin szczególnie tych, 

które doświadczają trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych realizując działania w 

placówkach wsparcia dziennego, 

❖ finansowanie zakresu działalności 

świetlicy (placówki wsparcia 

dziennego) – zarówno koszty 

merytoryczne (wynagrodzenie, 

materiały do zajęć, poczęstunek), jak i 

bieżące funkcjonowanie istniejącej już 

placówki (opłaty za media, drobne 

naprawy, remonty niezbędne dla 

prawidłowego funkcjonowania 

placówki), 

3. Prowadzenie 

profilaktycznej 

działalności 

informacyjnej 

i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych 

i przeciwdziałania 

narkomanii,  

przeciwdziałania 

uzależnieniom 

behawioralnym 

w szczególności dla 

❖ organizowanie i prowadzenie na terenie 

szkół oraz innych placówek oświatowo 

– wychowawczych warsztatów, 

programów profilaktycznych 

i terapeutycznych dla dzieci 

i młodzieży; 

❖ prowadzenie programów 

profilaktycznych i terapeutycznych dla 

dzieci z grup ryzyka; 

❖ prowadzenie kampanii informacyjno – 

edukacyjnej na tematy związane 

z problematyką alkoholową, 

narkotykową, uzależnieniami 

behawioralnymi i przemocy w rodzinie; 

❖ liczba 

zorganizowanych 

warsztatów, 

programów 

profilaktycznych, 

❖ liczba dzieci i 

młodzieży biorąca 

udział w warsztatach, 

programach 

profilaktycznych,  

❖ liczba kampanii 

informacyjno-

edukacyjnych, 

❖ liczba 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 8



 

 

dzieci i młodzieży. 

 

❖ dożywianie dzieci w szkołach, 

❖ podnoszenie kompetencji 

przedstawicieli instytucji działających 

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów wynikających z używania 

alkoholu, w tym w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

❖ podnoszenie kompetencji osób 

pracujących z dziećmi i młodzieżą w 

zakresie skutecznych oddziaływań 

profilaktycznych oraz udzielających 

pomocy dzieciom z rodzin z 

problemem z uzależnieniem, 

❖ realizacja pogadanek, wykładów, 

warsztatów skierowanych do rodziców, 

dorosłych mieszkańców gminy w 

zakresie przeciwdziałania 

uzależnieniom od substancji 

psychoaktywnych oraz uzależnień 

behawioralnych, 

❖ uświadamianie osobom starszym, ich 

rodzinom i osobom zawodowo 

opiekującym się osobami starszymi – 

ryzyka spożywania alkoholu w 

starszym wieku, a w tym:  

❖ umiejętności rozpoznawania 

wzorów używania alkoholu,  

❖ motywowania osób starszych do 

abstynencji lub ograniczenia 

picia, 

❖ uwzględnienia specyfiki 

wynikającej z wieku i możliwości 

starszych pacjentów w leczeniu 

zorganizowanych 

szkoleń dla 

przedstawicieli 

instytucji działających 

w zakresie 

profilaktyki i 

rozwiązywania 

problemów z 

uzależnieniami, 

❖ liczba przedstawicieli 

służb biorąca udział w 

organizowanych 

szkoleniach, 

❖ liczba działań 

skierowanych do 

rodziców, 

❖ liczba rodziców 

biorąca udział w 

zorganizowanych dla 

nich działaniach, 

❖ liczba działań 

skierowanych do osób 

starszych w zakresie 

przeciwdziałania 

uzależnieniom, 

❖ liczba osób starszych 

biorąca udział w 

działaniach 

profilaktycznych, 

❖ liczba działań 

skierowana do 

społeczności lokalnej, 

❖ liczba dzieci 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 9



 

 

odwykowym osób z zaburzeniami 

związanymi z używaniem 

alkoholu, 

❖ finansowanie działań kierowanych do 

grupy osób starszych, 

❖ realizowanie programów 

profilaktycznych, którym została 

udzielona rekomendacja przez Krajowe 

Centrum Przeciwdziałania 

Uzależnieniom, 

❖ prowadzenie działań edukacyjnych dla 

rodziców, mieszkańców Gminy w 

zakresie szkód wynikających z 

uzależnień behawioralnych, używania 

środków odurzających przez dzieci i 

młodzież, 

❖ promowanie zdrowego stylu życia oraz 

wspieranie alternatywnych form 

spędzania czasu wolnego przez dzieci i 

młodzież poprzez zapewnienie 

całorocznej działalności Punktu 

Środowiskowego w Nowinach, 

❖ realizowanie oddziaływań 

psychologicznych w Przedszkolu 

Samorządowym w Nowinach, 

uczęszczających do 

Punktu 

Środowiskowego,  

❖ liczba i rodzaj zajęć 

prowadzonych w 

Punkcie 

Środowiskowym 

4. Wspomaganie 

działalności instytucji, 

stowarzyszeń i osób 

fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu 

problemów z 

uzależnieniami 

 

❖ dofinansowanie działalności organizacji 

pozarządowych realizujących zadania 

związane z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych; narkotykowych oraz 

związane z profilaktyką uzależnień 

behawioralnych. 

❖ dofinansowanie obozów 

❖ liczba organizacji 

współpracujących 

przy realizacji 

niniejszego Programu, 

❖ liczba kampanii 

informacyjno-

edukacyjnych, 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 10



 

 

terapeutycznych dla organizacji 

zrzeszających członków rodzin 

z problemem alkoholowym i 

narkotykowym. 

❖ zorganizowanie dostępu do szkoleń 

przedstawicieli różnych grup 

zawodowych stykających się w swojej 

pracy z osobami z problemem 

alkoholowym i członkami ich rodzin. 

❖ zapewnienie skutecznego przestrzegania 

prawa w zakresie produkcji, 

dystrybucji, reklamy, promocji oraz 

spożywania napojów alkoholowych; 

❖ upowszechnianie informacji na temat 

dostępu do działań profilaktycznych, 

interwencyjnych, pomocowych 

i placówek leczenia dla osób 

zagrożonych uzależnieniem lub 

uzależnionych od alkoholu, środków 

odurzających, substancji 

psychotropowych i nowych substancji 

psychoaktywnych, uzależnień 

behawioralnych oraz ich rodzin przez 

bieżącą aktualizację baz danych i ich 

udostępnianie, 

❖ nawiązanie i rozwijanie współpracy 

między przedstawicielami różnych 

służb, w tym przedstawicielami 

wymiaru sprawiedliwości 

(prokuratorzy, sędziowie, kuratorzy) w 

celu kierowania osób stosujących 

przemoc w rodzinie do programów 

korekcyjno-edukacyjnych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 11



 

 

psychologiczno-terapeutycznych i 

programów wspierających 

5. Podejmowanie 

interwencji w związku 

z naruszeniem przepisów 

ustawowych dotyczących 

zakazu reklamy 

alkoholu oraz sprzedaży 

alkoholu nietrzeźwym 

i nieletnim 

❖ kontrolowanie punktów sprzedaży i 

podawania napojów alkoholowych, 

sprawdzające przestrzeganie przepisów, 

❖ występowanie przed sądem 

w charakterze oskarżyciela publicznego 

❖ podejmowanie działań interwencyjnych 

wobec osób prowadzących promocję 

oraz reklamę napojów alkoholowych w 

punktach sprzedaży napojów 

alkoholowych; 

❖ organizowanie szkoleń dla właścicieli 

punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych oraz sprzedawców w 

obszarze aspektów prawnych oraz w 

obszarze osobistych motywacji osób 

sprzedających napoje alkoholowe (np. 

postawy rodzicielskie, mity na temat 

alkoholu), 

❖ organizowanie kampanii pozytywnych 

np. udostępniając w miejscach 

sprzedaży napojów alkoholowych 

materiałów z hasłem „w tym sklepie nie 

sprzedajemy alkoholu nieletnim”, aby 

to hasło zwróciło uwagę młodych osób 

jak i dorosłych 

❖ liczba 

przeprowadzonych 

kontroli punktów 

sprzedaży, 

❖ liczb 

przeprowadzonych 

interwencji, 

❖ liczba 

przeprowadzonych 

szkoleń dla 

sprzedawców 

napojów 

alkoholowych, 

❖ liczba sprzedawców 

napojów 

alkoholowych, 

biorąca udział w 

szkoleniach, 

❖ liczba 

zorganizowanych 

kampanii 

pozytywnych, 

6. Diagnozowanie 

problemów 

alkoholowych 

i narkomanii oraz 

uzależnień 

behawioralnych, a także 

❖ monitorowanie problemu nadużywania 

alkoholu i narkotyków, poprzez m.in. 

przeprowadzenie diagnozy wśród 

mieszkańców Gminy, dzieci i 

młodzieży 

❖ dane pochodzące z 

instytucji działających 

w obszarze pomocy 

rodzinom z 

problemem 

alkoholowym i 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 12



 

 

przemocy narkomanii, a także z 

uzależnieniami 

behawioralnymi oraz 

z przeciwdziałaniem 

przemocy 

❖ raport z 

przeprowadzonej 

diagnozy 

 

REALIZACJA I FINANSOWANIE PROGRAMU 

Koordynatorem Programu jest Pełnomocnik Wójta Gminy ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. 

Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 rok: 

1. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe 

budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 

opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. 

2. Wysokość środków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki, jakie zostały 

faktycznie wydatkowane w roku 2024 – 160.921,56 na poszczególne zadania 

wynikające z Programu: 

1) Działalność punktu konsultacyjnego w Nowinach (dyżury specjalistów: psycholog, 

terapeuta) oraz wydatki związane z jego utrzymaniem (w tym zakup mediów, 

środków czystości, zakup materiałów i wyposażenia). W Punkcie Konsultacyjnym 

w Nowinach w roku 2024 specjaliści (psycholog, terapeuta) udzielili łącznie 519 

porad dla rodzin dotkniętych uzależnieniem, współuzależnieniem oraz przemocą 

domową. Dyżury specjalistów odbywają się w Punkcie Konsultacyjnym w 

Nowinach w systemie stacjonarnym lub w trybie online. W ramach działalności 

Punktu Konsultacyjnego oraz dyżurów terapeuty uzależnień został zorganizowany 

dzień profilaktyki – warsztaty dla dorosłych mieszkańców Gminy Nowiny 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 13



 

 

połączone z całodniowym wyjazdem trzeźwościowym do Sanktuarium w Licheniu. 

Warsztaty z terapeutą zostały zorganizowane z wykorzystaniem materiałów 

profilaktycznych dotyczących: rozpoznania uzależnienia od alkoholu, mechanizmu 

uzależnienia od alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych w tym leków oraz 

funkcjonowania rodziny, w której występuje uzależnienie od alkoholu oraz 

przemoc domowa.  

2) Działalność edukacyjna i profilaktyczna w placówkach oświatowych (szkoły 

podstawowe, liceum, przedszkole) oraz Gminnym Ośrodku Kultury „Perła” w 

Nowinach (warsztaty profilaktyczne podczas wakacji dotyczące uzależnień 

behawioralnych). W placówkach oświatowych w roku 2024 został zrealizowany 

szereg  oddziaływań  profilaktycznych dotyczących wszystkich obszarów 

uzależnień oraz profilaktyki takich jak:  

„DEBATA” w klasach VI wszystkich szkół podstawowych, Poruszające Bajki o 

Emocjach  o tematyce „SMUTEK” dla trzech grup „0” i dwóch grup pięciolatków 

w Samorządowym Przedszkolu im. Pluszowego Misia w Nowinach,  Program 

„Smak życia czyli debata o dopalaczach” – 2 edycje oraz spotkanie z Policją 

dotyczące prawnych konsekwencji stosowania cyberprzemocy w Liceum 

Ogólnokształcącym Mistrzostwa Sportowego w Nowinach, Przez świat wartości i 

emocji, Rozpoznajemy emocje, Nie pal przy mnie proszę, Znajdź właściwe 

rozwiązanie, Bezpieczny internet, zajęcia i konsultacje psychologiczne dot. 

budowania relacji rówieśniczych i ich wpływ na eliminację zachowań 

ryzykowanych związanych z inicjacja alkoholu oraz innych używek, festyny i 

pikniki szkolne związane z profilaktyką.  

Podczas wakacji organizowanych przez Gminny Ośrodek Kultury w Nowinach 

odbywały się zajęcia profilaktyczne wraz z warsztatami dotyczącymi uzależnień 

behawioralnych prowadzone przez psychologa. Zajęcia odbywały się w każdym 

turnusie wakacji. Podsumowaniem wakacji z elementami profilaktyki w 

„Miniaturce” był zakup usługi eventowej związanej z profilaktyką uzależnień tj. 

”namiot profilaktyczny” wraz z „dmuchańcami” podczas Święta Gminy. 

3) Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

a) inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z 

profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 14



 

 

b)  podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego, 

c)  opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych 

- zgodność lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, o których mowa w 

art. 12 ust. 1 i 2 ustawy (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i 

podawane są napoje alkoholowe), 

d) kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub 

podawanie napojów alkoholowych: w ramach tego zadania zorganizowano dwa 

szkolenia dla sprzedawców napojów alkoholowych z terenu Gminy, jedno terenowo-

kontrolne  z „tajemniczym klientem” oraz szkolenie stacjonarne w Urzędzie Gminy, 

e) prowadzenie postępowań w zakresie kierowania na leczenie odwykowe (przebadanie 

przez biegłych oraz kierowanie do placówki lecznictwa odwykowego, zgodnie z 

opinia biegłych sądowych), 

f) udział w posiedzeniach Zespołu Interdycyplinarnego w Nowinach oraz grupach 

diagnostyczno-pomocowych w związku z procedurą „Niebieskiej Karty” (3 członków 

gminnej komisji oddelegowanych do pracach w grupach.) 

 

Na podstawie art. 24 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                          

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi osoby, które w związku z nadużywaniem alkoholu 

powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od obowiązku 

zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, 

kieruje się na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. W 2024 r. do Gminnej Komisji wpłynęło 

30 wniosków o przebadanie przez biegłych oraz objęcie leczeniem odwykowym, z czego 11 

wniosków zostało przesłanych do Sądu Rejonowego w Kielcach o zastosowanie 

przymusowego leczenia odwykowego. W roku 2024 łącznie przebadane zostały 23 osoby 

przez biegłych wyznaczonych przez Sąd Rejonowy w Kielcach i biegłych, z którymi Gmina 

zawarła umowę na badanie psychiatryczno-psychologiczne uczestników postepowania w 

przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

 

Nowiny, dnia 15.05.2025r. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 110A0659-E517-46CE-B318-E8A1948937F4. Podpisany Strona 15


	ZARZĄDZENIE NR WG.0050.78.2025 WÓJTA GMINY NOWINY z dnia 16 maja 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	Zalacznik 1


